E 15 ab insima intentio secernebat: et per celesti terram retributione facienda. Qui enim ieiunat orat et elemosynam dat ut videatur et laudes ab hominibus talis ples bone actionis quam de imunda genitrix nascitur: et ideo inter eos quod de babylone hierosolymam ascenderunt parte habere non potest. Qui enim in presenti mercede recipit in futuro carebit: nisi auctor opis metem ad meliora conuertes pro deo facere ceperit: quod per laude faciebat inanit: et quam obsoleta indigne edita domino consecratis hierosolyme cuius fecerit ut opus male inchoatum corrigens dignum faciat perpetua mercede in celis.

Incipit Neemias qui est Esdras secundus.

Capitulum I.

Nerba Neemias sicut. **B**ed. Neemias interpretatio solator domini: vel consolator a domino: qui cum renouauerit muros hierusalim et populum ab hostiis liberatus in diuine legis obseruancia sublimauerit: prout quod nomine et opere ipsum significat. qui ait: Ego rogabo patrem et alium paraclitum. d. v. De quo psalmus ait: Edificas hierusalem dominus tecum. Significat etiam sanctos predicatorum quod ministerium signa nobis solatio praestat: vel dum post lapsum peccati spem venie et pollicitationis penitentibus pollicentur: quod si diruta ab hostiis hierosolymorum menia restaurauit. **N**erba neemias. Be. Mucius sibi Esdras: quod ex corobabel et iisu facta scribit. deinde sua facta descripsit. Hic manifeste spiritum significauit: quod sacra scriptura renouauit: captiuos in hierusalem reduxit dominum dominum maioribus donis dedit: et sublimauit: et duces ac profidae trahens flumen euphratensis quod legem dei noscent consolauit: et filios transmigratos ab exercitu externis castigauit. Renouauit enim Christus sacram scripturam: quod quia scribere et pharisei per traditiones fedauerat: vel iuxta litteram terram intelligi docebant ipse spirituali sensu plena ostendit: et nouum testamentum missum secundum spiritum per apostolos et apostolos viros describi fecit. Eduxit populum de captivitate babylonica et in hierusalem terram promissionis liberatus induxit: quod semel passus in cruce misericordia sanguine redemit: et descendens ad inferos veros inde israelitas ad mentem supne ciuitatē duxit et gaudia promissa hereditatis eis inclusit et quotidie fideles a perturbatione mundi congregans: ad portum ecclesie regnumque penne conuocat. Duxit ornata templi auro et argento et vasorum preciosis que populus Israel et principes perlae per eum miserantur: quod in se credentes de utroque populo in ecclesia ducas claritate fidei et opis eorum hanc ornare et glorificare non desistit. Constituit duces et principes omnium populo trans flumen quod legem dei noscerent et docerent: quod in ecclesia quod flumine baptismi abluta est: et flumen babylonicum. i. perturbatione seculi fluctuantis fidei sinceritate transcedit: apostolus: euangelistas pastores posuit et rectores. Castigauit filios transmigracionis ab exercitu alienigenis: quod illos quod professione fidei mundo renunciant: illecebris mundi servire prohibuit. Eiecit filios talium matrum de ceteris transmigratis ab exercitu alienigenis: ne forte adulti profidam sequentur earum: non fidem patrum. Opera enim nostra etiam quod hominibus bona videntur: si carnalibus delectationibus premitur: si originem de contagio humani fauoris sumperint: reprobare docuit: nec punire illis quod mundum perfecte relinquent: et tota mente ad celestia transirent quod non blasphematis spiritibus enerari sed aduersitatibus exerceri: et ad requiescere semperna gaudent preparari. b. In messe cas. Natus casleu ipse est quem nos decubuisse vocamus: apud hebreos nonus: apud nos ultimus. Cuius nomen quod spes eius interpretatio bene congruit votis eius quod ad ruinas sanctae ciuitatis intendebat erigendas. Primum enim bone actionis fundamentum est spem habere de auxilio domini ad proficiendum quod cupimus. In hoc messe natus est dominus: cuius nomine loge annis figurabatur in eo messe verus Neemias diu desideratus ad edificationem ecclesie esset venturus. c. Erat in suis terris. Suis metropolis est perlata: sed tanta firmitate ut castrum esse videatur: et interpretatio equatio vel reuertens: quod fideli sunt pueri aptantes: eis marime quod de captivitate hierusalem curam gerunt. i. de salute eorum quod aliquantum per infidias diabolique de ecclesia rapti penitentes denovo per gratiam dei sunt redacti: tales enim sunt in reuertente castro. l. in

stro. i. in robore metis reuocate ab insimis ad desiderium patrie celestis: et in equtatu sanctorum cordium: que scilicet portat lessor de dei. d. Qui remaserunt. Bed. p. 13. Irenius: quod enim remaserunt de captivitate: et si in pace versari videbant amico eis existente rege psalmus paulo anno Esdras cum episcopis miserat quod habebat potestatem in regione trans flumen: et in magna afflictione metis erat: et in probrio hostiis: quod adhuc sancte ciuitatis murus erat dissipatus. Tunc autem merito in ecclesia affliguntur et tristitia seculari compungunt sanctum: cum quoniam resipiscunt. **S**ed a posteriori

Nico. de lyra

Postilla venerabilis magistrorum Nicolai de lyra super librum Neemias qui est Esdras secundus. **I**ncepit.

Nerba neemias. **I**ca. I. a. mihi filii helchie. Et factum est in messe a. q. interpretatio spes eius. **C**astellu anno vicesimo: et ego era in suis castro. Et duxi ad me ananias de fratribus meis: ipse et viri ex iuda: et interrogavi eos de iudeis qui remaserunt et supererant de captivitate et in hierusalem. **E**t dixerunt mihi: Qui remaserunt et derelicti sunt de captivitate ibi a. mentis. b. sive deinceps in pace esse. in provincia in afflictione magna. a. hostium. b. q. s. altos munera debuerant sunt et in opprobrio: et murus hierusalem qui dignos debent introducere: indigos ab ecclesia arcere. **R**rusalim dissipatus est: et portus eius

Circa primum anno describitur rumor oppressionis iudeorum in hierusalem. secundo languor orationis ibi. Tunc audirem. Circa primum notarum persona scribens: cum dicit: a. Nerba neemias filii hel. Ab isto enim loco scripsit quod sequuntur: ut dicit R. Sa. Secundo notarum tempore cum dicit: Et factum est in messe castellu. hic est mensis nonus apud hebreos enim una computatione ut videbis magis infra sequentem. ca. b. **A**nnovicesi. s. regni artaxerxes in cuius anno. viij. missus fuit Esdras: ut dicit est. s. Esdras. viij. ad docendum populum. et anno. xx. eiusdem missus fuit Neemias tamquam dux a latere regis ad reedificationem ciuitatis. nam Josephus iste artaxerxes fuit filius darij hispaspis: et vocat eum tertius diminutus. nam vero R. Sa. fuit filius assueri et regie. Hester sicut dicitur fuit Esdras. vi. 7. viij. ca. c. Et ego eram in suis castribus: et erat edificata fortis hinc et inde ad modum castrorum. d. **E**ry. ana. aliqui libri habent: Et venit ad me ananias. sed non est de textu vero dicit Josephus quod Neemias vidit istos tamquam peregrinos in tristes ciuitates: et audiuit eos loquentes hebraice: et tunc allocutus fuit eos. e. **G**en. de fra. me. i. de cognatione mea. f. Et inter eos de iudea. quod primo quoniam de statu populi sui. et secundo de situ ciuitatis hierusalem. g. **E**t dixi. mi. recordando primo de statu populi eo nomine quod fuerat interrogatus. h. Qui remas. t. in iudea. i. **I**n afflictione t. quod gentiles in regno deceperunt habitates: multas molestias eis infererant et opprobria: ut pleni huius. j. iiiij. ca. secundo recordant de ciuitate. k. **E**t murus dissensus est: quod a tempore quam nabucardanus cedidit ciuitate et muros eius disruptus.

Moraliter. a. Nerba neemias. per neemias quod solator interpretatio et interpretatio sonat res gesta: quod missus fuit a latere regis iudea ad solationem filiorum Israel de captivitate babylonica reuersorum: put ex sequentibus apparebit: dominus noster iesus Christus significat: quod solator dicitur Trenor. i. f. Gloriosus est a me solator. **G**loria hebraica. Iste est rex messias: quod etiam missus fuit prius quod est rex regum in mundum ad solationem omnium gentium. d. Et venit ad me ana. yn. de fra. me. t. Per istos fratres apostoli designantur: quod fratres domini nostri iesu Christi dicuntur. **H**ab. xx. e. Narrabono. tuum fra. meis: ut deducatur apostolus Hebrews. ii. 7. **J**ob. xx. d. dicit marie magdalene. Vade ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad patrem meum et patrem verum. g. **E**t dixerunt mihi qui remas. t. afflictione sunt. Per significatur apostolorum compassus ex quod post afflictione seu

Ales a pctis viderit, primos adhuc sublacereruntur: ita ut p negli getia eoꝝ q mltis pdesse poterat: q̄ si p muros yblos dissipate diabolus in ecclia possit utrore: qd magis dolendū est si et ipi q alius doctrina et exēplo pdesse debuerat exēplū mortis viuen do sūt: h̄ est enī portas hierlm flāmis hostiū esse gustas: eos q̄ bñ viuedo et docēdo dignos in ecclie sā electorꝝ introducere indignos arcē debuerat/auaricie/luxurie/ceterorūq̄ vitioꝝ incēdio pire. a Fleui et lu. Si vir sanctus audies destructa lignoꝝ et lapidū edificia recte lugebat: ieiunabat et orabat diu sedes in tristitia: q̄to magis in destrucciōe et ruina aīaz p̄tibus luctibꝝ et oronibꝝ est insistēdū: vt misericordie deo ad p̄stinā erigant sospita tē q̄ in opprobrio religiosis trūphāte inimico lacebant diutina vitioꝝ sorde squalētes.

EActū est aut in r̄. Bed. Qui sc̄z est primū mēsis anni vñ hebreos: in q̄ s̄p̄ pascha celebrat quē nos apl̄ dicim. N g. s. dixit: q̄ luxit: ieiunavit et oravit diebꝝ multis: p̄t: q̄ q̄tuor cōtinuis mēsibꝝ nono. s. x. r. xi. r. xii. sacre deuotioꝝ insti tūt: expectas q̄n poss̄ oportune regi de sideris suū intimare. Erat qdē p̄nceps vinariꝝ regi poculū porrigebat: officiū leticie fortis agebat: q̄ interiꝝ lugebat: q̄ ciuitatē sc̄tā dirutā: et pp̄lm dei ini micorꝝ opprobrio afflictū meminerat.

N.36.8. vñ: Sup̄ flumina baby. il. federūt et. Si videt

a Tincendio vitiorum.

cōbūste sūt igni. Cūq̄ audissim a vñba huiuscmodi: sedi et fleui et luxi diebus multis: et ieiunabā et orabā ante faciē dei celi: et dixi: q̄ Queso dñe deus celi fortis ma gne atq̄ terribilis: q̄ custodis pa sc̄tū et miscdiaꝝ cū his q̄ te diligūt et custodiūt mādata tua: fiāt au bres tuę auscultātes: et ocli tui apte: vt audias oronē serui tui: quā ego oro corā te hodie nocte die p̄ filiis isrl̄ seruist tuis: et p̄siteor p̄ pctis filioꝝ isrl̄ qb̄ peccauerūt ibi. Et ego et dom̄ patris mei pec cauiūt: vanitate seducti sum: et nō custodiuim̄ mādatū tuū: et ce mrimoniast iudicia q̄ h̄cepisti mo n̄ysi famulo tuo. Ademēto vñbi qd̄ o mādasti moyſi seruo tuo: dices:

t Cū trāsgressi fuerit: ego dispdā p̄ vos in pp̄los: et si reuertimini ad q̄ me et custodiatis p̄cepta mea et faciatis ea: etiā si abducti fuerit ad extrema celi: inde cōgregabo vos: et reducā i locū quē elegivt habitaret nomen meū ibi: Et ipi serui tui et pp̄ls tuū: q̄s redemisti et in fortitudine tua magna: et in manu tua valida. Obscro dñe sit auris tua attēdes ad oronē serui tui: et ad oronē seruoy tuoꝝ q̄ volūt timere nomē tuū: et dirige ser uū tuum hodie: et da ei miscdiāt et aī virū hūc. Ego enī erā pincer v

b na regis. **C**a. II Actū est aut in men se nisan: anno vicesimo artaxerxis regis: et vinū erat aī eū. Et leuaui vinū. i. cyphō in q̄ erat vinū. 3 Et dedi regi. Quia hoc spectabat ad officiū neemie: cuī esset pincerna regis: vt dictū est ca. p̄cedēti. a Et erā q̄ si languidus ante faciē eius. Et fletu ieiunio et oratione p̄cedentibus.

Quare vul. Adoraliter. Et factum est in mēse nisan r̄. Qui respōder apud latinos Darcius sicut declarati diffu se in postillis litteralibꝝ. Ben. vii. et Ero. vii. In isto vñ mēse passus fuit christus sc̄z. vii. calend. Aprilis. Passio vero chri sti calix appellat̄ Johis. xvii. b. Calice quez dedit mihi pater nō vis ut bibā illū: Gas autē calicis nō bibit: sed vinū qd̄ in eo cōtineat̄. ideo subdit̄: y Et vinū erat aī eū. s. ante re gē qui signat deū patrem in cuius cōspectu erat passio christi: nam eā disponebat et acceptabat: et quoniā christus per Neemias significatus illam passionē acceptabat ex obedientia ad patrem. ideo sequit̄: y Et leuaui vinū et dedi regi. i. acceptauī calice salutaris. 3 Et erā quasi languidus. In passione enī videbat christus fortitudinē amissiſe Esa. liii. a Bere languores n̄ros sp̄e tulit: et dolores n̄ros ip̄e portauit.

* afflictōez seu necessitatē oīdunt p̄p̄o. Mar. vi. c. Et cū is hora multa fieret: accesserūt discipuli eī dicentes: desert⁹ loc⁹ est hic et hora īā p̄terūt: dimitte illos ut ī primas villas eūtes et vicos emāt sibi cibos q̄s māducēt. a Cūq̄ au. verba hu. se. et fleui r̄. Per h̄ significat cōpassio ip̄i sup̄ afflictio ne et misericordia p̄p̄li p̄ q̄ relevanda legi cōfūnasse/orasse/et fleuisse/ et alias penitentias sustinuisse: sicut fuerat p̄dictū Esa. liii. b. Disciplina pacis n̄rē sup̄ eū et liuore eī sanati sum⁹.

Clico.de lyra

EActū est aut. Hic La. II p̄sequēter describit̄ legatio ip̄ius Neemie. vñ p̄mo de scribit̄ auctoritas quā meruit. sc̄do sa cultas quā obtinuit ibi: Et dixit regi tertio sagacitas q̄ negocia suū secrere tenuit ibi: Et audierūt. q̄to volūtas quā ape ibi: Et dixi els. Circa p̄mū p̄mittit̄ t̄p̄s: cū dictū: Factū ē aut r̄. Hic est mēsis p̄mū ap̄d hebreos p̄mū festa. et incipit a pp̄inq̄ori lunatiōe eq̄ noctio vernali. Neemias aut̄ ceperat orare mēse nono: vt p̄dictū est: et sic patet q̄ iste mēsis in q̄ porrexit vñū fuit quart̄ ab illo: ita q̄ trib⁹ mēsibꝝ fuit in orone et afflictōe anno. xx. artaxerxis. Vide q̄ istud sit factū et q̄ p̄ fuerit anno. xxi. el. q̄ istud factū suit q̄to mēse postq̄ audierat rumores de opp̄sidōne pp̄li sui: et erat p̄mū mēsia anni: cū igis rumores predictos audierit anno. xx. artaxerxis mēse nono eiusdē: sequitur q̄ q̄n porrexit vñū regi incepere annus. xxi. Ad qd̄ dictū q̄ sicut dictū fuit Ben. vii. et Ero. vii. Communis est opinio in deoꝝ q̄ mādus creat⁹ fuit in mēse q̄ vocat̄ apud eos tysari: et partiz̄ cōrespōdet septēbrī n̄rō et partim octōbrī: et dicit ille mēsis simpliciter prim⁹ apud hebreos et p̄mū hūc modū cōputā di castellū est tertius mēsis: et nisan se p̄mū: et cadunt in eodē anno: et isto modo fit hic cōputatio. Verūt̄ q̄ filiū isrl̄ egressi sūt d̄ egypto mēse nisan: iō extunc ille mēsis ex hoc euētu vocatus est p̄mū p̄mū q̄ dicit̄ Ero. vii. et hoc mō cōputādo castellū et nisan sequēs nō fuit in eodē anno sed castellū est non⁹ mēsis anni precedētis: et nisan sequēs est p̄ncipiū anni sequētis: et hoc modo p̄cedit obiectio inducta: et id nō valet: q̄ hic accipit̄ p̄ncipiū anni p̄ut incipit a tysari: licet̄ aliquā accipiat̄ p̄ncipiū anni p̄ut incipit a nisan. y Et leuaui vñū. i. cyphō in q̄ erat vñū. 3 Et dedi regi. Quia hoc spectabat ad officiū neemie: cuī esset pincerna regis: vt dictū est ca. p̄cedēti. a Et erā q̄ si languidus ante faciē eius. Et fletu ieiunio et oratione p̄cedentibus.

Adoraliter. Et factum est in mēse nisan r̄. Qui respōder apud latinos Darcius sicut declarati diffu

se in postillis litteralibꝝ. Ben. vii. et Ero. vii. In isto vñ mēse passus fuit christus sc̄z. vii. calend. Aprilis. Passio vero chri sti calix appellat̄ Johis. xvii. b. Calice quez dedit mihi pater nō vis ut bibā illū: Gas autē calicis nō bibit: sed vinū qd̄ in eo cōtineat̄. ideo subdit̄: y Et vinū erat aī eū. s. ante re gē qui signat deū patrem in cuius cōspectu erat passio christi: nam eā disponebat et acceptabat: et quoniā christus per Neemias significatus illam passionē acceptabat ex obedientia ad patrem. ideo sequit̄: y Et leuaui vinū et dedi regi. i. acceptauī calice salutaris. 3 Et erā quasi languidus. In passione enī videbat christus fortitudinē amissiſe Esa. liii. a Bere languores n̄ros sp̄e tulit: et dolores n̄ros ip̄e portauit.

W iij

* Quare vule

Dasi. 9. f **a** Si videt tc. **Bed.** Sicut per cyrū primū psarū regem
xps significat: qz captiuitatē ppli dei soluit: et templū instau-
rari scep̄ita per successore eius artaxerxē: qui hierlm reedi-
ficare eadē denotidē mādauit: ipm accipim⁹ qui ecclesiā p offi-
cii p̄dicatorū cōstruit. Enī bene artaxerxes lumē silētio tēptās
int̄ptas. Lumē enī vīte dīsa est q̄ cor-
da fideliū silētio tēptat: duz eos aliquā
dulcedine grē celestis illustrat: aliquā
pressurā plentis vite obnubilat: vt tē
poralib⁹ aduersis erudit̄ ardēti⁹ eter-
na bona desiderent. **M**emorabilis
hic annus quo hierlm edificari pmissa
Ibidē. g est: et olim ppheta Danielis p̄signat
dicēt ad eū angelo. lxx. hebdomadas
abbreviata esse sup pllm eius et sup
ciuitatē sanctā. Et paulo post: Ab ex-
tu sermonis vt respōdeat: et edificetur
hierlm vīq ad christū ducē. viij. hebdō-
mades. hebdomade. lxxii. erit. Et pau-
lo post: Cōfirmabit pactū multis heb-
domada vna. et in dī. hebdō. de ho. et
sa. Incipiāt ḡ hebdomades a. xx. anno
artaxerris qñ edificādi hierlm licentia
dedit quo tpe vt Julius ap̄hrianc⁹ scri-
bit regni psarū. c. xv. anni fuerāt euo-
luti: et totidem vīq ad Alexandrū ma-
gnū qñ Dariū occidebat. Impfecti re-
manebāt. Captiuitatis enī hierlm cen-
tesimus octogētū: et qntus ann⁹ erat
et pueniū vīq ad tpa dñice passionis:
q̄ quā sacrificia legalia finita sunt. Ha-
bent vīo singule hebdomade septenos
annos: et sūt. cccc. xc. vīm lune. i. cursuz
ita vt singuli nouo et insolito more nō
ampli⁹. x. mēses lunares habēt. vñ
angel⁹. lxx. hebdomades nō annume-
rat sed abbreviata sup pllm dicit:
qui sūt anni solares. cccc. lxxv. de qua
tota ppheta sentētia plenissime prout
potui in libro tempoz edidisse curauit.

Ni. dely.

*** a** Quare vult⁹ tuus tri. est.
hoc dixit rex nō libi cōpatēdō: sed ma-
gia de eo suspicādo ne meditaref eum
intoxicare: vel aliquē de sibi assistenti-
bus et ppter hoc esser in facie mutat⁹
ideo sequit⁹: b **E**t timui val. ac-
ni. et dixi regi. ppter istā suspitionē
regis. c **R**ex in eter. viue. q. d.
de morte tua nō cogito: sed magis vi-
ta desidero. d **Q**uare nō mere-
tc. In hoc se excusat de apparēti languore. et ideo bñ subdit:
e **E**t ait mihi rex: p̄ q̄la re po. q. d. paratus sum cōce-
dere: qz volūtate dei anim⁹ regis mutat⁹ fuerat subito de in-
dignatiō p̄ tra neemī ad eius beniuelētā vīm q̄ dicit Pro-
verb. xxi. a. Cor regis ī manu dñi quocūg voluerit inclinabit
illud. f **E**t orauit deū. eo q̄ sic cōuerterat regis animū.
g **E**t dixi ad regem. ex verbo eius formādo petitionē.
h **S**i videt regi. i. sapientibus sibi assistētibus: de quorū
confilio cūcta faciebat: vt habeat Esdrē. i. **D**ixitq̄ mihi
rex. tc. et vīm hoc videt q̄ illud q̄ sequit⁹: vīq ad qd̄ tps. tc.
sīt verbū regis et regine simul. In hebreo autē habeat sic: Di-
xitq̄ mihi rex: et regina sedebat iuxta eum: et sic est sensus q̄
quādo rex loquebatur neemī regina sedebat iuxta eum: et il-
lud quod sequit⁹: **V**īq ad qd̄ tēpus erit iter tuū et qñ
reuerter. est verbū solue regis: et huic consonat littera ie/
quens: cum dicit: Et placuit ante vult⁹ regis tc. sequit⁹:
k **E**t dixit regi. Hic cōsequēter ponit facultas quā
obtinuit: cum dicit: l **S**i regi videt bonū tc. trans
flumen. scz euphraten et sic nō soluz impetravit licentia eun-
di: sed etiā securum conductū in via. m **E**t epistolā ad
asaph custodē saltus regis. i. nemorū regis. n **E**t
det mihi ligna vt tegere possim portas tēpli. Per q̄
possunt intelligi spirituſanci dona q̄bua chīst⁹ texit portas
templi. i. p̄texit ecclesiā et muros ciuitatis. i. apostolos et eq̄
successores: ppter quod ecōtrario malis prelati⁹ dicitur Eze
chielis. xiiij. a. Nō opposuistis vos murū pro domo domini.
p **E**t domū quā ingressus fuero. Per quā intelligit
virgo beatā: q̄ spirituſci charismati⁹ p̄e ceteris fuit tecta.

re intendo pro habitatione mea. q **E**t dedit mihi rex
iuxta manū dei: Id est directionē eius per suam gratiam.

*** a** Quare vult⁹ tuus tri. est. cū te egro. nō vi.
Et audierūt
Agritudines enī que causant ex inordinatiō humori vel de-

fectu nature vel ex malo viuendi re-
gimine nō habuerūt locū in christo:
quia nō valuerūt ad opus redēpicio-
nis: tamē in eo fuit tristitia de malo
culpe: nō sue sed alienē: vt pote d cul-
pa suoꝝ discipulorū a rectitudine fidei
declinantiū: qz petrus inter alios pri-
mus lpm in sua p̄senta ter negauit
de culpa malignorū ipm innocentem
crucifigentiu. Similē in eo fuit tristi-
cia de malo pene mortis sibi iminen-
tis. **D**ath. xxvi. d. Tristis est ania-
mea vīq ad mortem. Ista tamē tristi-
cia in nullo rationē perturbabat: sī ma-
gis per rōnē excitabat in parte sensi-
tiva ut sic esset meritoria et humane
nature veritatē ostēsua. + **M**e-
scio qd̄ malū est in cor. tuo. licet
in corde christi nō fuerit malū culpe.
in eo tamē fuit malū pene: sicut dicit
est de tristitia: et illud malū dicit de-
us pater nescire: qz noluit ipm amo-
uere orante xp̄o **D**ath. xxvi. d. Pa-
ter mi si possibile est transeat a me ca-
lix iste. Sicut et fatus virginibus di-
citur **D**ath. xxv. a. Amē dicovobis
nescio vos: eo q̄ noluit eis aperire.
d **Q**uare nō mereat vul. me-
tc. sicut enī Neemias fleuit destru-
ctionē primā per nabuchodonosor sa-
ctā. ita christus fleuit destructionē se-
cundā per romanos fiendā **L**uc. xii.
g. **S**icut iesus ciuitatē sanctā hieru-
salem fleuit sup illā tc. Et adhuc ma-
gia dolebat de destructione eius spi-
rituali cuius reparationē facere desi-
derabat. itd̄ subdit + **S**i placet
seruus tuus. sic est in hebreo et acci-
p̄t hīc sī pro quia: qz christus homo
fuit et est deo patri valde placēs et di-
lectus et sic ab eo missus ad reparati-
onē spiritualis hlerusalē. i **D**ixit
mi. rex et re. Per hanc reginā
potest intelligi triūphans ecclesia que
magis est cōiuncta deo q̄ militas: q̄
tū dicit dei spōsa. **C**anti. liij. d. **H**or-
tus cōclusus soror mea sponsa tc. **Il**
la vīo que fūnt in terris et maxime ad salutē p̄tinētia pcedūs
a deo mediātibus sanctis angelis. ideo subdit: + **V**īq
ad qd̄ tēpus erit iter tuū. tempus enī aduētus christi ad
opus nostre redēptionis a deo fuit preordinatū ab eterno et
ab angelis sanctis in tēpore pro quāto sunt executores diu-
ne dispensationis. h **S**ividet regi bonū. ep̄las det m̄
hi ad duces regionis trans flumen. Duces isti possunt dici an-
geli sancti administratores eorū que fūnt hic inferius vbi ha-
bitant homines: et dicit regio trans flumen: quia descendē-
do est vltra locum aeris in quo generant nubes et pluviae: vī-
de generant flumina; propter quod locus iste flumen causall
ter potest dici. ep̄istole vero christi ad hos duces sunt auctor
itas et potestas christi date: q̄bus angelii obediebāt sibi. ideo
subdit: + **E**t traducat me. scz ministerialiter. **D**ath.
liij. b. Angeli accesserunt et ministrabāt ei. m **E**t episto-
lam ad asaph custodē saltus regis. qui interpretat p̄
ciens: ideo per ipsum significat spirituſancus qui facit nos
p̄ficere eo modo loquēdi quo dicit Romanoꝝ. viij. e. Spi-
ritus postulat p nobis gemitibus inenarrabilib⁹. n **E**t
det mihi ligna vt tegere possim portas tēpli. Per q̄
possunt intelligi spirituſanci dona q̄bua chīst⁹ texit portas
templi. i. p̄texit ecclesiā et muros ciuitatis. i. apostolos et eq̄
successores: ppter quod ecōtrario malis prelati⁹ dicitur Eze
chielis. xiiij. a. Nō opposuistis vos murū pro domo domini.
p **E**t domū quā ingressus fuero. Per quā intelligit
virgo beatā: q̄ spirituſci charismati⁹ p̄e ceteris fuit tecta.

*** E**t audierūt

A **N**ota **a** Et audierunt reges. Contristans heretici et oes ecclesie inimici quoties electos per catholica fide vel mox correctione quibus ecclie muri renouens spicium laborare. Notanda enim est auctoriterum diversitas. Supradicti sunt qui de captiuitate remissa erat in iudea in afflictione magna et opprobrio fuisse. Neemias quod longum cum fletu et precibus duxisse ieiuniu: quod murum hierusalem dissipatus et porte cōbustit. Hunc autem versa vice hostes contristant et affliguntur: quod edificia illi restauranda: et ciues ab insultatione hostium intelligunt liberados. vñ. Plorabitis et flebitis vos: mundus autem gaude. sicut tri. ver. i. gau. Flēte autem mundo quod gaudebat: tristitia iustorum vertitur in gaudium: cum res ecclesie crescere: et eos quod peccando erraverant penitendo redire cognoscunt.

b Considerabā murum. Diversa destructe urbibus loca lustrando punaguntur: et singula quod debeat reparari sollicite scruta. Doctorum quod spiritualium est sepius noctu surgere: et solerti indagie statu ecclie quiescentibus ceteris inspicere: ut vigilanter inquiratur: quod ea quod vitiorum bellis sordida vel delecta sunt corrigitur et erigantur. Burus autem hierusalem dissipatus iacet et queritatio fidelium terrenis et infimis sordet affectibus. Porte sunt igni presumptae: cum hi qui alii introitu viante pandere debuerant: relicto veritatis magistro eis ceteris ignavia torpescere temporalibus curis inseruiunt.

c Quia hierusalem deserta est. Planata sunt hec spūali sensu cognitae: quod doctores immo oes qui celo dei fuerunt in afflictione maxima sunt hodie hierusalem. i. visione pacis quam nobis deus reliquit et commendauit bellis dissensionis non cernunt esse desertam: et portas virtutum quas iuxta Esaiam laudatio occupare debuit: qualemque inferorum portis delectas et opprobrio habitas.

Nico.de lyra

a Et audierunt reges. Hic psequebatur describit neemie sagacitas: qua postestate sibi concessam secretaria tenuit usque ad tempus debitum: non potuit tamen celare quin venisset per bono filiorum Israel cum esset de eorum gente. et hoc est quod subditur: Et audierunt sanguis. Et isti autem erant aduersari iudeorum. b Et veni hierusalem et eras tribus diebus. Annos ostenderent ad quod venisset. vñ subditur. Et non indicaui cuius reges. Sequitur: c Et iumentum non erat me: nisi aial. Et aliis autem qui erant cum neemia ibant peditando ne forte iudei qui erant in civitate opinarentur quod vellent latenter exire de nocte: et tradere civitatem hostibus: et se eis invenire in equis. d Et egressus suus per portam vallis. i. que dicit ad valle Iaphat. e Nocte. Quia nolebat quod alii peripererent quid intenderet donec possibiliter reedificandi murum consideraret. id subditur: f Et considerabā murum. s. qualiter posset reedificari: et portas eius qualiter possent de novo instaurari. g Et non erat locus iumenti cui se debet. Propter ruinas ibi existentes. h Et re. veni ad portam vallis reges.

Et quia exierat ut prius ex predictis. et sic prius quod circumvexit totam civitatem ad videlicet diligeretur murus posset reedificari. i. Magistratus autem. i. gentiles qui erant positi ex parte regis ad custodiā terre. k Usque ad loci nisi. indistincti. usque ad illud tempus: ita quod accipiat hic locum per tempore: tenuit enim secretum quod intenderet reedificare civitatem donec videret quod esset si bi possibile: ita quod nec iudeis nec gentilibus qui eum conduxerat invia positum suum aperuerat. l Et dixi eis. Hic pars describit voluntas

voluntas quod eis aperuit: quod postmodum viderat reedificationem murorum possibiliter licet difficultate: aperuit iudeis voluntatem quam habebat de restauracione muri: et gratiam quam super hoc habebat a rege inducens eos ad opus: et dicens: m Glos nostis afflictionem in qua sumus. Quia samaritanus et alii gentiles multas eis molestias inferebat. culpabilis causa subditur: n Quia hierusalem deest. et sic aduersarii poterant eam inuadere de faciliter. Tum quod habitatores eius erant pauci. Tum quod porte erant destruēt: et muri in pluribus locis disrupti. o Et inde eis manum dei mei. i. directio: ne eius et gram. p Et confortate sunt manus eorum. Quia parati fuerunt pone re manum ad opus. q Audierunt autem sana. Et iste erat princeps samaritanorum et alii adiuuabant eum. r Et subsannauerunt nos. i. deriserunt: et dicunt subsannatio a nase rugato vel distorto: cum aliquis in deridendo vultus signis. s Quae est hec res quam facitis. q. d. non est vobis licita. et subditus causa: t Nunquid contra regem vos rebellatis. q. d. etiam apparet manifeste quod sic: edificando. s. contra eum fortalicia. v Et reddi eis sermonem. Rationabiliter respondendos quod non erat ita: cum hoc fieret de regis libertate. x Dixerunt ad eos. s. repellendo eorum maliciam. y Deus celum. Non debemus vos timere. z Glos autem non est prius. Quia samaritanus non poterat ostendere ex aliquo scriptura quod defecuit memorie quod ipsi vel prius eorum habuissent ibi pte: nec per se quod habebat ius aliquod reclamandi: et ideo ad ipsum nihil pertinebat de reedificatione civitatis vel eius impedimento.

* a Et audierunt sanaballath horonites reges. Per istos intelliguntur sacerdotes scribe et pharisei quod christum et aplos impetrare conati sunt in edificio ciuitatis dei quod est ecclia: sicut prius ex decursu euangelij. b Et veni hierusalem et eras reges. Per quos significantur tres anni primi illud Ezechiel. b. Diez per anno dedi tibi. quibus christus predicauit in iherusalim metropoli iudeorum in locis circumiacentibus. t Et surrexi nocte ego et viri pauci mei: et non in dicauit cuius quod deus de. Et de christo scribit Luce. vi. c. Et erat proutus in oratione dei: scilicet per preparacionem ecclie quantum ad muros fidei et virtutum. t Venite et edificemur muros iherusalim: et non sumus ultra opprobrium. Verbum est christi ad suos discipulos ad edificationem ecclie per predicationem et vita bona inducentis eos. t Nunquid contra regem vos rebellatis? Herba sunt scribarum et phariseorum christo et discipulis eius rebellione imponentium. Primum contra regem celestem imponendo eis divine legis transgressionem: ut prius in pluribus euangelij locis. Secundum contra regem terrenum/dicentes pilato Luce. xxii. a. Hunc inuenimus subuententem gentem nostram: et exhibentem tributa dari cesaris et dicentem se regem christum esse.

x Dixerunt ad eos. Propter quod non potuerunt pharisei et scribe edificium ecclie impedire: sicut dicit Samuel Act. v. g. Si vero ex deo est hoc opus non poterit ipsis dissoluere. z Glos autem non est pars iusti et memoria in iherusalim. Hoc dicit christus quantum ad illos qui remaserunt in peccatis obstinati qui sunt exclusi ab ecclia militante et etiam triumphante. de qua dicit Bal. iii. d. Illa quod sursum est hierusalem libera est que est mater nostra.

Glo.ordi. Neemie La. III

Et surrexit eliasib sacerdos i. ponti. **Ca.** III
sex tuis illius fili⁹ ioachim q̄ post patrē suū ieluz filiū
iosedech: nō paruo tye pontificatū tenuit: et recte re-
stauratio ciuitatis a sacerdote magno et fratrib⁹ eius cepit: vt
q̄ gradu p̄cesserant ordinis exemplū ficeret alijs in bonis ope-
ribus: et bñ edificatibus sacerdotibus
adiungit: et vſq; ad turrim centū cubi-
torū sanctificauerūt eā vſq; ad turrim
ananehel. Edificat enī sacerdotes i cē-
tenario numero cubitorū: cū oēs quos
erudiūt in amore et desiderio eternorū
incendit. Nā centū q̄ in cōputo digi-
torū de leua trāstūt in dexterā: celestia
bona figurāt: q̄ cōparatione terrenorū
q̄si dextera ad sinistrā sunt. **b** Et
edificauerūt. **Bed.** Utus trāstatio
habet: Et edificauerūt portā et piscinā
p̄batica: cuius nōis meminit Joha-
nes/dicēs: Est aut hiersolymis p̄ba-
tica piscina: que cognominat hebraice
bethsai r̄. Neq; aliqd obstat intellige-
re ipm locū hic esse designatū: q; nec
nomē p̄baticē multū distat a noīe gre-
gis. grece enī ouis p̄batō dicit: De-
minit huīus loci Hieronym⁹ in libro
locor⁹/dicēs: Bethsaina piscina est in
hierlm que vocat̄ p̄batica: et interstat
a nobis pecualis: hec quōdā q̄nq; por-
ticus habuit: ostēdūt quoq; gemini lacus: quoq; vn⁹ hyber-
nis pluīis impleri solet: alter mīrū in modū rubēs: q̄si cruen-
tis aq; antiq; in se opis signa testat. Nā hostias in eo lauari
a sacerdotib⁹ solitas ferūt. vñ et nomē accepit. Ex qbus oībus
vides porta gregis vicina esse piscine p̄baticē: ut p̄ hanc ho-
stie afferant: in illa lauen. **Bed.** Vide inuita litterā ideo
p̄mā portā gregis a sacerdotib⁹ edificatā vel sanctificatā esse
q̄ in vicinla sp̄lī tēpli fuerit: et ad ipos p̄prie p̄linuerit. Qd̄
gruere enī vides ut edificatio ciuitatis a tēplo incipiat: q; ne-
cessē est ut p̄stantia fidei et dilectiōis in deum ante oīa cōstrua-
mus in nobis: deinde oīa p̄teratis q̄ ad p̄ximi dilectionē p̄ti-
neant addam⁹. tertio. i. ultimo loco q̄ ad generale huīus vite
puisionē respicunt. De qbus apls: Habētes inq̄ victū et qui-
bus tegamur his cōtentī simus: Hoc quoq; p̄babile vide: et
q̄ ex eo porta gregis dicat: q; per eā pecora in tēplo offerēdo
introducebant. Portā enī gregis in p̄mordio edificatē ciui-
tatis dei sacerdotes edificat: cū p̄dicatores aī oīa auditores
sūos fidei veritatis q̄ dilectionē operaū imbuūt: p̄ quā vici-
mas bonorū operū introducāt: et in altari cordis deo offerāt: et
hūp̄ porte edificūt per centū cubitos extēsum vſq; ad turrim
ananehel. i. ḡre di sanctificat: cū ab initio fidei vſq; ad firmata-
tē bone actiōis: q̄ nō nīl deo inspirātē et auxiliātē p̄ficiē: sola
interne retributiōis intentiōe p̄tendit. **c** Portā autē pi-
scinā. Que. l. respicit ioppen et diospolim. i. lyddā vicinior: ma-
ri inter cūctas vias hierlm: q̄ nūc porta dauid fer̄ appellari: et
esse p̄ma portarū ad occidentē montis sion. Huic opinioni
p̄sentire vident̄ verba dierū: ubi scriptū est de manasse rege
iuda. Post hoc edificauit murū extra ciuitatē dauid ad occidē-
tē gyon in cōualle ab introitu porte piscinā per circuitū vſq; ad
ophel: et exaltauit illū vehemēter. **Typice** autē sicut ḡrex si-
gnificat dñi fideles sic et pisces solēt appellari. vñ: Joh. xxii. d.
Dat. 4.c Pasce oīes meas. et: Genite post me faciā vos fieri p̄scato-
res hoīm. de qbus dicit Matth. xiiii. f. Aegerunt bonos pi-
sces in vasa: malos aut̄ fo. misē. r̄. Porta et piscinā edificat
cū illis virtutū ogibus fideles deserunt: qbus intuētes p̄xi-
mos a fluctibus p̄turbatiōis et p̄cupiscētē mūdialis eruptos:
ad trāquillitatē et pacē vite sp̄uālis introducāt. Porta piscinā
edificat in hierlm: cū illi gradus i ecclia ordinant p̄ quos ele-
cti a reprobis q̄si boni pisces a malis segregati: ad cōsortiū p̄-
petue pacis ierant. Deminit hūp̄ porte Sophonias dicit:
Aor clamoris a porta piscinā et v̄lular⁹ a scda. Secūdi autē mu-
ri in eodē climate portā significat. d. a secūda. Z̄porib⁹ autē
Ezechie duplicatū fuisse murū ciuitatis verba dierū sic ostendit: Edificauit quoq; agēs industrie oīm murū q̄ fuerat dissili-
patus: et extruxit tress desup: et forūsecus alterū murum.
Typice autē ipse sophonias vece clamoris a porta piscinā: et
v̄lular⁹ audiuit a secūda: q; ab hostib⁹ v̄trāq; dei cōlendā p̄co-
gnouit. fidē enī et oīa doctor⁹ per q̄ ab vndis vite corruptibili-
lis ceteros erui et in ecclia oportebat induci: vidit diaboli in
sidiōs terre esse sternēda. i. p̄ appetitū terrene voluptatē esti-
bus gaudijs

bus gaudijs esse priuādos. Bene aut ab vtrāq; portis p̄ma. s. 5
et scda: interiori et exteriori vocē clamoris et v̄lular⁹ auduit:
q; exteri⁹ oīa et intus corda diabolo impugnāte v̄dit subuer-
tenda. Sed q; dñs erigit elisos. Neemias portā piscinā post
ruinā narrat iſtauratā: q; si aliq; p̄dicatoꝝ peccātoꝝ corrueint
nō deerūt vſq; in finē seculi qui succē-
dētes portas iusticie dñi adiuuātē si
delib⁹ bñ viuēdo et p̄dicādo aperiat.
Al. de ly. **Ipsi texerūt.**

Et surrexit. Describ. III
pto adūetu Neemie. hic con-
sequēter describit ciuitatē re-
editatio. et p̄mo describit bñmō edi-
ficiū. sedo triplex fugueniēs impedi-
mentū. iiii. ca. Circa primū sciendū q̄
sicut dictū fuit. iiii. Regū. iiii. ca. 7. iiii.
Reg. xiiii. ciuitas bierlm fuerat clau-
sa tripli muro: intra mūrū interiorē
habitabāt rex et sacerdotes: ita scdm
pphete et nobiles. intra tertū sine ex-
teriorē ppls cōmuniis et artifices. p̄l-
mo ḡ hic agit de reedificatione mūrū
exterioris. secūdo mūri medij ibi: Et
edificauit iuxta eū aīc. tertio mūri in-
terioris ibi: Surlum aīt. Prima au-
tem diuidit in sex ptes bñ sex portas
hierlm q̄s p̄cipiales edificauerūt: et
alias portiones mūri interpositas: et patebūt partes p̄seque-
do. Circa primū dicit: a Et surrexit eliasib sacerdos.
Iste fuit filius ioachim fili⁹ iosedech: ut cōmunius te-
netur. aliqui tamē dicunt q̄ fuit frater dicti ioachim: et succe-
dit ei in sacerdotio. b Et edificauerūt portā gregis.
sic nominatā: eo q̄ animalia que adducebant in templo ut im-
molarent transibāt per eam. vocata est etiā hec porta negotia-
torū: quia negotiatorēs iuxta eam ponebāt statioēs mercatio-
num suarū. c Ipsi sanctificauerūt eam. i. firmauerūt
seu p̄parauerūt. verbū enī hebraicū qd̄ hic ponit equinoē
est ad sanctificare et p̄parare. d Et statuerūt valuas
eius. i. portas: et dicit a voluū uis: q; voluū et reuoluū
in clausione et apertione. e Et vſq; ad turrim cen- cu-
bitorū. i. tantū edificauerūt in mūro iuxta portā. f Et iux-
ta eū edificauerūt viri hieri. scz in mūro: et sic de alijs in-
telligendū est. g Portā autē piscinā. Dic agitur de edil-
ficio alterius porte mūri cōsequētis que sic vocabat: eo q̄ pi-
sces apportati de mari per illā inferebant et nūc dicit porta
david: eo q̄ sita est i opposito mōt. siō q̄ vocabat ciuitas dō.
Ipsi texerūt

Moraliter. a Et surrexit eliasib sacer. mag. et fra-
tres eius sacer. In hoc caplo agitur de edificatione hierlm
in qua fit specialis mentio de sex portis que fuerunt in exter-
ori mūro claudente hierusalē: per quā bñ sensum anagogicū
intelligit hierusalē superna. ad quā intratur per obseruatio-
nem mandatorū dei Matth. xix. c. Si vis ad vitam ingredi-
serua mandata. Propter qd̄ illa que inducunt ad mandato-
rum obseruantia porte hierusalē dici possunt. Circa qd̄ sciendū
q̄ mandatorū aliqua sunt negatiua a malo retrahentia.
sicut illud: Non occides et cōsimilia. Aliquavero affirmatiua
ad bonū inducentia. sicut illud: Honora patrē tuū r̄. Igli-
tur illa que retrahit a malo: et illa que ad bonū inducunt: por-
te superne hierusalē dici possunt bñ illud Psal. xxxvi. e. De-
clinā a malo et fac bonum: et inhabita in seculū seculū. Retra-
hentia vero a malo tria sunt specialiter: scz viciō fētō: indicis
terror: supplicij horror. Primū significat per portam sterqui-
linū. secundū per portam iudicariā. tertīū per portam vallis:
quia bñ om̄es doctores de hoc loquentes suppliciū gehenne
ponit in profundis terre. Inducentia autē ad bonū tria sunt
similiter: et accipiunt per oppositū ad tria p̄dicta. Sunt autē
hec tria: decor operis: dulcor federis: valor muneris. Nam
opus virtuosum operant̄ decorat: deo federat: et eternā bea-
titudinē meretur seu comparat. Primū significat per portā
dauid cuius est interpretatio vultu desiderabilis. secundū per
portā fontis vel aquarū. nam aque gratie federant deum cui
homine. tertīū vero significat per portam negotiatorū: quia
per opera virtutum pro terrenis cōmutantur celestia: et pro
temporalibus eterna: in qua cōmutatione seu negociatione
nos exercere vellet domin⁹ nōs iesus christus qui dicit Luc.
xix. b. Negotiamini dum venio.

2. pa. 33. c

Typice

Dat. 4.c

Soph. 1.c

Typice

A ipsi texerunt. Hicversus etiam de cesse est ut quicunque structura boni opis inchoauerit vel ad tectum bone pfectio[n]ia p[ro]ducatur; et munimina custodie solertis: qui in portis statuuntur: ut eis cognoscant p[ro]p[ter]e p[re]dictis: ciues intrandi et exundi facultatem habeant. H[ab]ere et vectes ut obseratis ianuis hostis intrare non possit. Sic in bonis opibus value sicut apponendeb[us]: ut coiuersus. i. primi n[ost]ri hec videntes glorificent patrem q[uod] in celis est: et ipsi q[ui] p[ro]p[ter]e exempla nostra incedere et menia virtutum nobiscum discant intrare. H[ab]et et sere et vectes p[ro]tra insidias et irruptionem hostium apponendeb[us]: ut diligenter vnde muniamur industria: ne forte arcem virtutis hostium ita missus expugnet. vni: Fra[ns] ter q[ui] adiuuauit a fratre q[ui] civitas firmata: et iudicia q[ui] vectes vrbium. Cui g[ener]aliter p[ro]p[ter]e s. et gentium fraterna libi in Christo charitate presentit unam ecclesiam. s. ciuitatem dei edificat: et sicut vectes vrbium portas munimunt: ita dogmata veritatis ecclesias p[ro]tecte q[ui] una catholicam faciunt ab infidelium incurione defendunt. It[em] seras vectesq[ue] portentrum statuum cu[m] p[re]cauemus ne archanae fidei nrae porcis et canib[us]. i. immundis mentibus, pdamus: vel h[ab]uani gratia favoris iusticiam nrae faciamus: eosq[ue] ad videlicet bona nostra intromittam q[ui] plus p[ro]cul nobis lauando afferat: q[ui] salutaris amminiculi a nob[is] videndo referat. b Et portae ye. De q[ui] dicitur. i. a. Ioh. ii. Charissimi non mada tu nouu scribo vobis: s[ed] v[er]o q[ui] habuisti ab initio. D[icitu]r vero est vobis q[ui] audisit. Porta vero vobis edificat in hierusalem: cu[m] verba fidei et dilectionis q[ui] ab initio ecclie traditum est: vel recuperat in erratis: vel in nup[er] credibili instituit. c Et illa mu[r]a. scilicet firmata. s. et munimentum p[ro]fecte dilectionis in corde electorum: ad quam iusti et reges ei edificando p[ro]uenient: cu[m] in opibus charitati p[ro]sticentur. d do dicunt: Si m[od]estator tuorum curri et. illa. s. dilatatio[n]e metris illustrate q[ui] et amicu[m] do et inimicu[m] diligunt. p[ro]p[ter]e deum. d Et portae val. Be. Vallis iosephat q[ui] et gehenna non. i. vallis enon dicebat ad orientalem plagam ciuitatis est: p[ro]qua torres cedrorum pluvius vel niuibus auctus: a septentrionali in australi plaga defluit. In occidente talis q[ui] p[ro]tegunt eiusdem ciuitatis vallis gyon est legit[er] in paralipomeno: vbi d[icitur] manasse rege d[icitur]: Post h[ab]et edificavit murum extra ciuitatem d[icitur] ad occidente gyon in p[ar]allelo. Est autem gyon nomine fontis vbi v[er]o est salomon in regno foris ciuitate. Sive q[ui] hac sive illa: sive qualibet ciuitatis vall[is] esdras hoc loco significet. Et mystice. Porta vallis edificat in hierusalem cu[m] imbutis nup[er] noticia fidei electorum: vel repatis in castitate fidei q[ui] errauerat a doctoribus vereatis iter alia virtus h[ab]ilitatis obseruanda p[ro]cipit: p[ro]qua maiore dei gratia sublimari mereantur. Deo enim sup[er]bis resistit: h[ab]ilib[us] dat gram. vni: Ps. lxxviii. c. Quales ab[er]i, frumenti, h[ab]iles dono supne refectio[n]is. Et portaval. Bed. B[ea]t[er] p[ro]p[ter]e portae veteres et murum latioris platee edificat portavallis: q[ui] p[ro]rudimenta catholice fidei q[ui] per dilectionem operatur: necesse est ut h[ab]ilitas nobis q[ui] ciuitates fortitudinem tenet in sinuus: ut q[ui]to magni sum h[ab]iliemur in oib[us]. e Et mille. Bed. Ferunt q[ui] sit vallis hierusalem ita molli clivo in oriente simili et occidente disposita: vergat ut pluvia ibi decidet istar fluui p[ro]p[ter]e orientales portas defluens: ciuitatis secum platearum solidum rapit: in valle iosephat torre, et cedrus augeat. Vide portae sterquilini illa vocari:

a Consummaverunt. a asnaa: et ipsi texerunt ea: et st[a] a a T[unc] q[ui] p[ro]fessari ciues vel hostes ingredi vel egredi poterint. b T[unc] p[ro]missiones c T[unc] quibus arce[nt] hostes. tueruntur valias eius et seras et a munimina diligentie. vectes. Et iuxta eos edificauit marimuth filius viri filii ac chus. Et iuxta eum edificauit solla filius barachiel filius mense gabal. Et iuxta eum edificauit cadoch filius baana. Et iuxta b edificauerunt thecueni. Optime mates autem eorum non supposuerunt colla sua in ope domini dei sui. Et portae veteres edificauit ieiada filius phasea et m[od]estia filius besodia: ipsi texerunt ea: et statuerunt valias eius et seras et vectes. Et iuxta eos edificauit melchias gabao[n]ites et iadon meronathites: viri de gabaon: et maspha produce q[ui] erat in regio[n]e transflumen. Et iuxta eum edificauit eciel filius araria aurifex. Et iuxta eum edificauit ananias filius pigmentarij: et dimiserunt s[ecundu]m hierusalem vlosq[ue] ad murum platee latioris. Et iuxta eum edificauit raphaia filius abub[us] p[ro]nceps vici hierusalem. Et iuxta eum edificauit ieiada filius aromath[er]a domum suam. Et iuxta eum edificauit atth[er] filius asebonie. Medi[us] autem p[ro]tegunt vici edificauit melchias filius heret: et asub filius phethmoab: et turrim furorum. Et iuxta eos edificauit sellu filius aloes: p[ro]nceps medie partis vici hierusalem: Ipse et filius eius. Et portae vallis edificauit annun: et habitatores canoe: ipsi edificauerunt ea: et statuerunt valias eius et seras et vectes. Et perfecta operatione.

a T[unc] qui se[nt] sordes virtutum et corrupte mentis efficiunt ab anima. tos in muro vlosq[ue] ad portas sterquilinij. Et portae sterquilinij k[on]stituuntur melchias filius rechab: p[ro]nceps vici bethachare. He edificauit eas: et a T[unc] ut supra. statuit valias eius et seras a T[unc] per qua rapiete pluie abundantia egerunt ciuitatis stercora. T[unc] doctores q[ui] fidem trinitat[em] p[ro]dicant. b Siloe. T[unc] dei patris de quo filius nascitur. et vectes. Et portam fontis i

la vocari: p[ro]qua sordes et imundicie solent egeri: nec minois virtutis et utilitatis est iniuncta q[ui] de ciuitate domini efferrit: q[ui] munda ferri. Porta q[ui] sterquilinij in hierusalem edificat q[ui] illos in ecclie ministerium ordinat: p[ro]qua virtutum sordes ab electorum metibus expungent: et corrupte metibus hostes ab ecclia arceant: lumenate eos et eneruante oem puritate inbre g[lor]ie celesti ut discedant de ciuitate domini oem q[ui] operantur iniuste. Et q[ui] magna p[ro]fectio[n]is est: cu[m] q[ui] honestate a deo p[ro]ficit ut errat suos viuaciter inspicere: et efficaciter valeat expurgare recte deo: q[ui] q[ui] portae vallis edificauerunt mille cubitos in muro vlosq[ue] ad portae sterquilinij p[ro]struerunt. Mille portae enim p[ro]fectione: cubit[us] operatio[n]e q[ui] p[ro]manit et brachia significat: et illi in muro sete ciuitatis a porta vallis vlosq[ue] ad portae sterquilinij mille cubitos edificando p[ro]ueniunt: q[ui] p[ro]cepta honestatis gratia tanta se industria p[ro]fectis bonis opibus incepit ut oia a se rudera actiis noxiis utilis locationis et etiam superflue cogitationis efficiant. f Et portae fontis. Bed. Narrat scriptores q[ui] ab ea fratre mortis sion q[ui] prouta rupe orientale plagam expectat: intra muros et in radicibus collis sions siloe p[ro]p[ter]it: q[ui] in meridiem fluit non iungitur aqua: q[ui] incertus diebusq[ue] ebullit: et p[ro]p[ter]e fragrante p[ro]caua et durissimi saxi antra magno sonitu venit: q[ui] uno nec perpetuo utitur ciuitas. Siloe autem q[ui] interpretat missus: ubi cecinat illuina tus est regnum significat: q[ui] a deo p[ro]p[ter]e ad illuminationem nostram missus est: cuius fons p[ro]p[ter]e q[ui] nat[ur]a est intelligi potest. De q[ui] p[ro]p[ter]e. xxxv. c. Quid apud te est fons vite: et in lucis vi. lu[m]ine. Porta fontis edificat in hierusalem: cu[m] ordinantur in ecclie doctores q[ui] fidem divine eternitatis prop[ter]e dicunt: et muri piscine siloe cu[m] firmissima et inexpugnabilia scripturarum testimonia quibus sacrum dominice incarnationis designat in mente fidelium.

Ai. de ly.

a T[unc] ipsi texerunt. Et portae ye. hec est tertia pars: et nominatur alibi ista porta iudicaria: q[ui] senes in quibus est sapientia ibi sedebat ad iudicandum. f Produce qui erat in regio[n]e transflumen: q[ui] ille ex deuotione voluit aliquid in hoc opere ponere licet esset gentilis: executio nem tamquam operis comisit iudeis. g Et dimiserunt hierusalem. i. eius murum extenderunt. h Et portae vallis. Dec est quarta pars. sic autem vocabatur: eo q[ui] per eam erat egressus versus vallum iosephat: ut dictum est capitulo p[ro]cedere. i Et mille cubitos in muro. iuxta illam portam. k Et portae sterquilini. Dec est quinta pars. et vocabatur sic ista porta: eo q[ui] imundicie ciuitatis per illam emittebant in torrente cedron tempore pluviali: ciuitas enim hierusalem sita est in declivi montis: et ideo aque pluviales descendentes et secum trahentes imundicias ciuitatis habebant cursum versus illam portam. l Et portae fontis. Dec est sexta pars: et nominatur sic porta ista a fonte p[ro]pinquo: et hec porta. s. eod. ca. vocat porta aquarum.

Glo. ordi.

E & disponunt. Qui s. muri dñini sibi in hortū regis pueniūt: cū agnitis dispensationis dñice mysterijs germinavirtutū summo rege opitulatē pferre ceperimus: perueniūt vscq ad gradus q̄ descēdunt de ciuitate dauid cū q̄ a generali fidelii vita spūalibus desiderijs ad celestia p̄ficerē didicerit. Gradus enī q̄ de ciuitate dauid ad inferioria hierusalē descēdūt diuine inspirationis vel p̄tectionis auxilia sūt: qbus paulatim excita mur: vt ad menia regni celestis pueniamus. Fecit enī gradus dauid qbus ad ciuitatē eius ascēdim: cū diuina nos p̄etas ordinē docuit virtutum: quibus celestia petimus: cum ipsas virtutes exēdūt nobis donū tribuit. vnde: Ascēsiones in corde suo disposuit. Et paulo post. Ibidem. post. Ibi de v̄tute in virtutē: videbit deoꝝ in sion. Ad hos ergo gradus structores sc̄ē ciuitatis post muros p̄scine syloē: et post hortū regis edificando pueniūt. cū post ostēsa dñice incarnationis mysteria vel sacramēta: qbus cea a natuūtate ḡtilitas absoluta et illuminata est: post inchoata p̄ fidē germina boni opis doctores sc̄ē diligēti et p̄te auditorib⁹ suis p̄fectus virtutū ostēdunt: qbus ad visionē cōditoris manu fortis. s. et desiderabilis (quod vocabulo dauid significat) ascēdat. Quos gradus maxime in humilitate cōsistere patet bñdictus intelligit: cū in scala patriarche Jacob ostēsa angelis p̄ eā ascētibus et descendētibus iter nostrū ad celestia designatū interpretāt̄: gradus ipsius ecclie incremētis et p̄fectibus bonoꝝ opeꝝ que per humilitatē sūt cōparans. a De ciuitate dauid. Ciuitas dauid iuxta l̄am mōs sion appella dauid tur: q̄ a meridie positus p̄ arce v̄bi supereminet: et maius pare ciuitatis infra mōte iacet in planicie humilioris collis sita. Ut in libro regū: Cepit autē dauid arce sion hec est ciuitas dauid. Et paulo post: Habituavit autē dauid in arce et vocauit eā ciuitatē dauid. b Edificauit neemias. Be. Post portā sonis et muros p̄scine syloē q̄ i hortū regis et vscq ad gradus q̄ descēdūt de ciuitate dauid pueniūt: etiā vscq p̄tra sepulchrū et mēsura ciuitatis sancte p̄tendit: q̄ fidē sancte trinitatis p̄dicat et dispensationē diuine incarnationis et fructificationē christo adhērētis ecclie. de q̄ dicitur: Horū p̄clusus soroꝝ mea z̄c. nō eis t̄ff grad⁹ bonoꝝ operū qbus ascēdat in celū: sed et dñicā passionē debet insinuare: vt p̄ eū q̄ p̄ ip̄is mortu⁹ est et resurrexit: se q̄z de regione r̄umbra mortis ad vitā resurrectuōs: et ad regnuō celeste ascētuōs cognoscāt. c Contra se. dauid. Nota dauid nō in bethleem vt q̄ dā putat: sed in hier̄lm esse sepultū certa rōne mysteriū. Sicut enī in bethleem natus et in regē vinctus p̄pm ibidē nasciturū de suo semine: et a magis sub p̄sona regis adorandū figurauit: ita in hierusalē defunct⁹ et sepult⁹ ip̄m in eadē ciuitate passurū ac sepeliendū. d Ad p̄scinā z̄c. P̄scinā scripturā. s. diuinā q̄ sanctisp̄us ope p̄fecta: absolutionē nobis p̄tōrū et salutare poculū ministrat: q̄ si a dño nobis in vīnū. i. in spūalē sensum fuerit p̄uersa: gratioꝝ nos suauitate inebrīlat veritatis: vbi etiā est domus fortū: q̄ q̄cūq̄ crebriꝝ diuini eloquij fluentis audiēdo et operādo reficiunt. co tra oēs